
О внесении изменений в решение маслихата от 26 декабря 2023 года № 83 "О 
бюджетах сел, сельских округов Мендыкаринского района на 2024 - 2026 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата Мендыкаринского района Костанайской области от 22 мая 2024 
года № 126. Прекращено действие в связи с истечением срока
      Мендыкаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата "О бюджетах сел, сельских округов решение
Мендыкаринского района на 2024 - 2026 годы" от 26 декабря 2023 года № 83 
следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет села Боровское на 2024 - 2026 годы согласно приложениям 1,
2 и 3 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы - 908 293,1 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 70 519,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 900,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 836 874,1 тысяч тенге;
      2) затраты - 913 612,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 5 319,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 5 319,8 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 2
      "2. Учесть, что в бюджете села Боровское предусмотрен объем субвенций, 
передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 61 130,0 тысяч тенге и 
целевые текущие трансферты в сумме 757 810,1 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 3
      "3. Утвердить бюджет села Тенизовское на 2024 - 2026 годы согласно приложениям
4, 5 и 6 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы - 25 580,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 3 674,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 64,0 тысяч тенге;



      поступления от продажи основного капитала - 170,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 21 672,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 28 464,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 2 884,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 2 884,0 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 4
      "4. Учесть, что в бюджете села Тенизовское предусмотрен объем субвенций, 
передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 19 997,0 тысяч тенге и 
целевые текущие трансферты в сумме 1 675,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 5
      "5. Утвердить бюджет Алешинского сельского округа на 2024 - 2026 годы согласно 
приложениям 7, 8 и 9 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы - 85 296,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 11 857,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 2 292,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 71 147,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 90 226,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 4 929,9 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 4 929,9 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 6
      "6. Учесть, что в бюджете Алешинского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 14 522,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 56 625,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 7
      "7. Утвердить бюджет Буденновского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 10, 11 и 12 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 49 298,8 тысяч тенге, в том числе по:



      налоговым поступлениям - 5 036,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 286,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 30,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 43 946,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 51 182,3 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 1 883,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 1 883,5 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 8
      "8. Учесть, что в бюджете Буденновского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 18 709,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 25 237,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 9
      "9. Утвердить бюджет Введенского сельского округа на 2024 - 2026 годы согласно 
приложениям 13, 14 и 15 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      1) доходы - 26 935,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 9 710,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 186,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 17 039,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 31 335,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 4 400,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 4 400,1 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 10
      "10. Учесть, что в бюджете Введенского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 10 141,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 6 898,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 11



      "11. Утвердить бюджет Каракогинского сельского округа на 2024 - 2025 годы 
согласно приложениям 16, 17 и 18 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 125 747,4 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 3 540,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 200,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 122 007,4 тысяч тенге;
      2) затраты - 126 151,9 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 404,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 404,5 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 12
      "12. Учесть, что в бюджете Каракогинского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 22 858,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 99 149,4 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 13
      "13. Утвердить бюджет Краснопресненского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 19, 20 и 21 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 34 672,3 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 5 230,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 250,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 29 192,3 тысяч тенге;
      2) затраты - 44 183,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 9 511,2 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 9 511,2 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 14



      "14. Учесть, что в бюджете Краснопресненского сельского округа предусмотрен 
объем субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 21 183,0 
тысяч тенге и целевые текущие трансферты в сумме 8 009,3 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 15
      "15. Утвердить бюджет Ломоносовского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 22, 23 и 24 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 30 753,7 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 11 934,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 220,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 18 599,7 тысяч тенге;
      2) затраты - 35 332,1 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 4 578,4 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 4 578,4 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 16
      "16. Учесть, что в бюджете Ломоносовского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 16 109,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 2 490,7 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 17
      "17. Утвердить бюджет Михайловского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 25, 26 и 27 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 253 083,8 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 23 373,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 280,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 1 040,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 228 390,8 тысяч тенге;
      2) затраты - 260 594,0 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 7 510,2 тысяч тенге;



      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 7 510,2 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 18
      "18. Учесть, что в бюджете Михайловского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 20 596,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 207 794,8 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 19
      "19. Утвердить бюджет Первомайского сельского округа на 2024 - 2026 годы 
согласно приложениям 28, 29 и 30 соответственно, в том числе на 2024 год в 
следующих объемах:
      1) доходы - 287 326,2 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 22 937,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 0,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 355,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 264 034,2 тысяч тенге;
      2) затраты - 290 389,0 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 3 062,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 3 062,8 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 20
      "20. Учесть, что в бюджете Первомайского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 29 264,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 234 770,2 тысяч тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 21
      "21. Утвердить бюджет Сосновского сельского округа на 2024 - 2026 годы согласно 
приложениям 31, 32 и 33 соответственно, в том числе на 2024 год в следующих 
объемах:
      1) доходы - 85 105,6 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям - 11 146,0 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям - 38,0 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала - 486,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов - 73 435,6 тысяч тенге;
      2) затраты - 86 193,7 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование - 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты - 0,0 тысяч тенге;



      погашение бюджетных кредитов - 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами - 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета - – 1 088,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 1 088,1 тысяч 
тенге.";
       изложить в новой редакции:пункт 22
      "22. Учесть, что в бюджете Сосновского сельского округа предусмотрен объем 
субвенций, передаваемых из районного бюджета на 2024 год в сумме 23 544,0 тысяч 
тенге и целевые текущие трансферты в сумме 49 891,6 тысяч тенге".
      , , , , , , , , , ,  к указанному решению изложить в приложения 1 4 7 10 13 16 19 22 25 28 31
новой редакции согласно , , , , , , , , , ,  к настоящему приложениям 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель районного маслихата К. Рахметкалиев

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет села Боровское Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 908293,1

1
Налоговые 
поступления

70519,0

01 Подоходный 
налог

48516,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

48516,0

04 Налоги на 
собственность

21637,0

1 Налоги на 
имущество

733,0

3
Земельный 
налог

347,0



4 Налог  на  
транспортные 
средства

20557,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

366,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

290,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

76,0

2
Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

900,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

900,0

1 Продажа земли 500,0

2

Плата  за  
продажу права 
а р е н д ы  
земельных 
участков

400,0

4 Поступления 
трансфертов

836874,1

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

836874,1

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

836874,1

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ



Программа

II. Затраты 913612,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

64809,7

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

64809,7

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

64809,7

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

64809,7

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

70117,4

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

70117,4

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

70117,4

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

22750,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

5570,0

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

950,0



011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

40847,0

12 Транспорт и 
коммуникации

760750,9

1 Автомобильный 
транспорт

760750,9

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

760750,9

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

87453,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

673297,9

14 Обслуживание 
долга

17934,0

1
Обслуживание 
долга

17934,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

17934,0

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 



042 вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

17934,0

15 Трансферты 0,9

1 Трансферты 0,9

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,9

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,9

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-5319,8

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

5319,8

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

5319,8

01
Остатки  
бюджетных 
средств

5319,8

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

5319,8



01 Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

5319,8

 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 4
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет села Тенизовское Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 25580,8

1 Налоговые 
поступления

3674,0

01
Подоходный 
налог

450,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

450,0

04 Налоги на 
собственность

3220,0

1 Налоги на 
имущество

36,0

3 Земельный 
налог

44,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1260,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1880,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

4,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

4,0

2 Неналоговые 
поступления

64,0



01 Доходы от 
государственной
собственности

64,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

64,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

170,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

170,0

1 Продажа земли 120,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

50,0

4 Поступления 
трансфертов

21672,8

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

21672,8

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

21672,8

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 28464,8

01
Государственны
е услуги общего 
характера

24731,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 

24731,8



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24731,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24731,8

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3005,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3005,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3005,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

480,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

50,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2475,0

12 Транспорт и 
коммуникации

728,0

1 Автомобильный 
транспорт

728,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

728,0



013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

728,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-2884,0

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

2884,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2884,0

 Приложение 3
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 7
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83



Бюджет Алешинского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 85296,8

1 Налоговые 
поступления

11857,0

01 Подоходный 
налог

1196,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1196,0

04
Налоги на 
собственность

10618,0

1 Налоги на 
имущество

94,0

3 Земельный 
налог

3,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

3496,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

7025,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

43,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

43,0

2 Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2292,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2292,0

1 Продажа земли 2292,0

4 Поступления 
трансфертов

71147,8

Трансферты из 
вышестоящих 



02 органов  
государственног
о управления

71147,8

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

71147,8

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 90226,7

01
Государственны
е услуги общего 
характера

28208,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

28208,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28208,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28208,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

5618,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5618,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 5618,0



поселка,  
сельского округа

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

828,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

100,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

4690,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1071,0

2 Спорт 1071,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1071,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1071,0

12 Транспорт и 
коммуникации

892,0

1 Автомобильный 
транспорт

892,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

892,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

892,0



13 Прочие 54436,0

9 Прочие 54436,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

54436,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

54436,0

15 Трансферты 0,9

1 Трансферты 0,9

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,9

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,9

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-4929,9

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

4929,9

Используемые 
остатки  



8 бюджетных 
средств

4929,9

01
Остатки  
бюджетных 
средств

4929,9

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4929,9

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4929,9

 Приложение 4
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 10
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Буденновского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 49298,8

1
Налоговые 
поступления

5036,0

01 Подоходный 
налог

2866,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2866,0

04 Налоги на 
собственность

2165,0

1 Налоги на 
имущество

43,0

3
Земельный 
налог

4,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1088,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1030,0



05
Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

5,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

5,0

2
Неналоговые 
поступления

286,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

286,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

286,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

30,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

30,0

2

Плата  за  
продажу права 
а р е н д ы  
земельных 
участков

30,0

4 Поступления 
трансфертов

43946,8

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

43946,8

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

43946,8

Функциональная группа

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа



II. Затраты 51182,3

01
Государственны
е услуги общего 
характера

27140,3

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

27140,3

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

27140,3

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

27140,3

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

21631,5

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

21631,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

21631,5

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

18292,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

150,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3189,5

Культура, спорт,
туризм и  



08 информационно
е пространство

1018,0

2 Спорт 1018,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1018,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1018,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1392,0

1
Автомобильный 
транспорт

1392,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1392,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1392,0

15 Трансферты 0,5

1 Трансферты 0,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,5

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,5



III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-1883,5

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

1883,5

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

01
Остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1883,5

 Приложение 5
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 13
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Введенского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 26935,8

1 Налоговые 
поступления

9710,0



01 Подоходный 
налог

2375,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2375,0

04
Налоги на 
собственность

7200,0

1
Налоги на 
имущество

125,0

3 Земельный 
налог

92,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2733,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

4250,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

135,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

135,0

2 Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

186,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

186,0

2

Плата  за  
продажу права 
а р е н д ы  
земельных 
участков

186,0

4 Поступления 
трансфертов

17039,8

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

17039,8

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 17039,8



значения) 
бюджета

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 31335,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

24878,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

24878,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24878,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24878,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

4576,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4576,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4576,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

517,0

Обеспечение 
санитарии 



009 населенных 
пунктов

150,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3909,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1029,0

2 Спорт 1029,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1029,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1029,0

12 Транспорт и 
коммуникации

852,0

1 Автомобильный 
транспорт

852,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

852,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

852,0

15 Трансферты 0,1

1 Трансферты 0,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 

0,1



поселка,  
сельского округа

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,1

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-4400,1

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

4400,1

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

4400,1

01
Остатки  
бюджетных 
средств

4400,1

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4400,1

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4400,1

 Приложение 6
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 16
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Каракогинского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год



Категория
Наименование

Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 125747,4

1
Налоговые 
поступления

3540,0

01 Подоходный 
налог

641,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

641,0

04 Налоги на 
собственность

2864,0

1 Налоги на 
имущество

34,0

3 Земельный 
налог

35,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1795,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1000,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

35,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

35,0

2 Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

200,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

200,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

200,0

4 Поступления 
трансфертов

122007,4

Трансферты из 
вышестоящих 



02 органов  
государственног
о управления

122007,4

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

122007,4

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 126151,9

01
Государственны
е услуги общего 
характера

24354,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

24354,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24354,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24354,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

2659,6

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2659,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 2659,6



поселка,  
сельского округа

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

202,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

150,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2307,6

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1054,0

2 Спорт 1054,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1054,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1054,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1435,0

1 Автомобильный 
транспорт

1435,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1435,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1435,0



13 Прочие 96648,0

9 Прочие 96648,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

96648,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

96648,0

15 Трансферты 0,5

1 Трансферты 0,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,5

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,5

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-404,5

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

404,5

Используемые 
остатки  



8 бюджетных 
средств

404,5

01
Остатки  
бюджетных 
средств

404,5

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

404,5

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

404,5

 Приложение 7
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 19
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Краснопресненского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 34672,3

1
Налоговые 
поступления

5230,0

01 Подоходный 
налог

1400,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1400,0

04 Налоги на 
собственность

3682,0

1 Налоги на 
имущество

74,0

3
Земельный 
налог

68,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2540,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1000,0



05
Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

148,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

148,0

2
Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

250,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

250,0

1 Продажа земли 200,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

50,0

4
Поступления 
трансфертов

29192,3

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

29192,3

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

29192,3

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 44183,5

01
Государственны
е услуги общего 
характера

28634,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 28634,8



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28634,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

28634,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

13262,5

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

13262,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

13262,5

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

2047,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

400,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

10815,5

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1051,0

2 Спорт 1051,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1051,0



028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1051,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1235,0

1 Автомобильный 
транспорт

1235,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1235,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1235,0

15 Трансферты 0,2

1 Трансферты 0,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,2

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,2

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-9511,2



V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

9511,2

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

9511,2

01
Остатки  
бюджетных 
средств

9511,2

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

9511,2

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

9511,2

 Приложение 8
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 22
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Ломоносовского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 30753,7

1 Налоговые 
поступления

11934,0

01 Подоходный 
налог

2300,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2300,0

04
Налоги на 
собственность

9527,0

1 Налоги на 
имущество

114,0



3 Земельный 
налог

62,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2391,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

6960,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

107,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

107,0

2 Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

220,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

220,0

1 Продажа земли 100,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

120,0

4 Поступления 
трансфертов

18599,7

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

18599,7

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

18599,7

Функциональная группа

Наименование Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 35332,1



01 Государственны
е услуги общего 
характера

27950,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

27950,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

27950,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

27950,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

5645,8

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5645,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5645,8

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

381,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

150,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

5114,8

12 Транспорт и 
коммуникации

1735,0



1 Автомобильный 
транспорт

1735,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1735,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1735,0

15 Трансферты 0,5

1 Трансферты 0,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,5

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,5

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-4578,4

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

4578,4

8

Используемые 
остатки  

4578,4



бюджетных 
средств

01
Остатки  
бюджетных 
средств

4578,4

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4578,4

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4578,4

 Приложение 9
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 25
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Михайловского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 253083,8

1
Налоговые 
поступления

23373,0

01 Подоходный 
налог

10275,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

10275,0

04 Налоги на 
собственность

12415,0

1 Налоги на 
имущество

185,0

3
Земельный 
налог

99,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

8831,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

3300,0



05
Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

683,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

683,0

2
Неналоговые 
поступления

280,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

280,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

280,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1040,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1040,0

1 Продажа земли 540,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

500,0

4 Поступления 
трансфертов

228390,8

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

228390,8

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

228390,8

Функциональная группа

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа



II. Затраты 260594,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

56647,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

56647,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

56647,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

56647,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

31001,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

31001,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

31001,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

22351,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

1200,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

7450,0

Культура, спорт,
туризм и  



08 информационно
е пространство

803,0

2 Спорт 803,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

803,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

803,0

12 Транспорт и 
коммуникации

6774,5

1
Автомобильный 
транспорт

6774,5

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

6774,5

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

6774,5

13 Прочие 165367,0

9 Прочие 165367,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

165367,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 

165367,0



рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

15 Трансферты 0,7

1 Трансферты 0,7

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,7

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,7

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-7510,2

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

7510,2

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

7510,2

01
Остатки  
бюджетных 
средств

7510,2

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

7510,2

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

7510,2

 Приложение 10
 к решению маслихата



 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 28
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Первомайского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 287326,2

1 Налоговые 
поступления

22937,0

01 Подоходный 
налог

9130,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

9130,0

04
Налоги на 
собственность

13647,0

1
Налоги на 
имущество

197,0

3 Земельный 
налог

260,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

6940,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

6250,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

160,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

160,0

2 Неналоговые 
поступления

0,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

355,0

Продажа земли 
и 



03 нематериальных
активов

355,0

1 Продажа земли 200,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

155,0

4 Поступления 
трансфертов

264034,2

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

264034,2

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

264034,2

Функциональная группа

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 290389,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

38758,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

38758,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38758,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38758,8



07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

30531,6

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

30531,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30531,6

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

10278,4

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3070,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

17183,2

12 Транспорт и 
коммуникации

175859,0

1 Автомобильный 
транспорт

175859,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

175859,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

15233,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 160626,0



поселках, 
сельских 
округах

13 Прочие 45239,0

9 Прочие 45239,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

45239,0

057

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл - Ел бесігі
"

45239,0

15 Трансферты 0,6

1 Трансферты 0,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,6

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-3062,8

V I .  
Финансирование
дефицита 

3062,8



бюджета (
использование 
профицита)

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

3062,8

01
Остатки  
бюджетных 
средств

3062,8

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

3062,8

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

3062,8

 Приложение 11
 к решению маслихата
 от 22 мая 2024 года
 № 126
 Приложение 31
 к решению маслихата
 от 26 декабря 2023 года
 № 83

Бюджет Сосновского сельского округа Мендыкаринского района на 2024 год

Категория

Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

I. Доходы 85105,6

1 Налоговые 
поступления

11146,0

01 Подоходный 
налог

3200,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

3200,0

04
Налоги на 
собственность

7881,0

1 Налоги на 
имущество

206,0

3 Земельный 
налог

320,0



4 Налог  на  
транспортные 
средства

5500,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1855,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

65,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

65,0

2
Неналоговые 
поступления

38,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

38,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

38,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

486,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

486,0

1 Продажа земли 236,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

250,0

4 Поступления 
трансфертов

73435,6

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

73435,6

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

73435,6

Функциональная группа



Наименование
Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 86193,7

01
Государственны
е услуги общего 
характера

30334,8

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

30334,8

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30334,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

30334,8

07
Жилищно - 
коммунальное 
хозяйство

4763,6

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4763,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4763,6

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктов

1898,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

200,0



011
Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2665,6

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1848,0

2 Спорт 1848,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1848,0

028

Проведение 
физкультурно - 
оздоровительны
х и спортивных 
мероприятий на 
местном уровне

1848,0

12 Транспорт и 
коммуникации

49247,2

1
Автомобильный 
транспорт

49247,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

49247,2

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

2165,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

47082,2

15 Трансферты 0,1



1 Трансферты 0,1

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,1

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

0,1

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит 
бюджета (-) / (
профицит) (+)

-1088,1

V I .  
Финансирование
дефицита 
бюджета (
использование 
профицита)

1088,1

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

01
Остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

01

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

1088,1

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


